ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 2 4 . 0 5 . 2 0 1 7  №___ 202

О внесении изменения в постановление
правительства Тульской области от 21.10.2016 № 461

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ.

1 Утвердить изменение, которое вносится в постановление
правительства Тульской области от 21.10.2016 № 461 «Об утверждении
Положения о комитете Тульской области по развитию туризма», согласно

приложению.
2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губерна
Тульской области -  пред седа
правительства Тульской обл Ю.М. Андрианов

0 0 6 0 1 6

Приложение
к постановлению правительства

Тульской области

от 2 4 .0 5 .2 0 1 7  № 202

ИЗМЕНЕНИЕ,
которое вносится в постановление правительства Тульской области

от 21.10.2016 № 461 «Об утверждении Положения о комитете
Тульской области по развитию туризма»

Пункт 4 приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«4. Комитет осуществляет следующие функции:
1) участвует в реализации стратегий развития туризма,

государственных программ Российской Федерации, федеральных целевых
и иных программ развития туризма;

2) разрабатывает и реализует документы стратегического
планирования в сфере туризма по вопросам, отнесенным к полномочиям
Комитета;

3) разрабатывает проекты законов Тульской области, правовых
актов Губернатора и правительства Тульской области по вопросам,
относящимся к установленным сферам ведения Комитета;

4) осуществляет анализ действующего законодательства,
регулирующего туристскую деятельность в Российской Федерации
и Тульской области, готовит предложения по его совершенствованию;

5) создает благоприятные условия для развития туристской
индустрии в Тульской области;

6) создает и обеспечивает благоприятные условия
для беспрепятственного доступа туристов (экскурсантов) к туристским
ресурсам, находящимся на территории Тульской области, и средствам связи,
а также получения медицинской, правовой и иных видов неотложной
помощи;

7) разрабатывает и реализует меры по созданию системы навигации
и ориентирования в сфере туризма на территории области;

8) содействует в продвижении туристских продуктов Тульской
области на внутреннем и мировом туристских рынках;

9) разрабатывает и реализует меры по поддержке приоритетных
направлений развития туризма в Тульской области, в том числе социального
туризма, детского туризма и самодеятельного туризма;

2

10) организует и проводит мероприятия в сфере туризма
на региональном и межмуниципальном уровне;

11) участвует в реализации межправительственных соглашений
в сфере туризма;

12) участвует в информационном обеспечении туризма, создании
в области туристских информационных центров и обеспечении
их функционирования;

13) участвует в организации и проведении международных
мероприятий в сфере туризма, мероприятий в сфере туризма
на всероссийском и межрегиональном уровне;

14) участвует в организации профессионального обучения
по программам подготовки специалистов в сфере туризма в соответствии
с законодательством Российской Федерации;

15) участвует в организации проведения научных исследований
в сфере туризма;

16) осуществляет взаимодействие с органами государственной
власти, организациями всех форм собственности, включая некоммерческие
организации, осуществляющие деятельность в сфере туризма, в том числе по
приоритетным направлениям развития туризма, вопросам обеспечения
безопасности туризма, защиты прав и законных интересов туристов;

17) оказывает органам местного самоуправления Тульской области
содействие в определении приоритетных направлений развития туризма,
в том числе поддержки развития объектов туристской индустрии
на территории муниципальных образований;

18) осуществляет методическое обеспечение органов местного
самоуправления Тульской области и содействие им в разработке
и реализации мер по созданию благоприятных условий по развитию туризма
на территориях муниципальных образований Тульской области;

19) проводит комплексный анализ состояния сферы туризма
Тульской области, осуществляет регулярный мониторинг показателей
социально-экономического развития Тульской области в сфере туризма,
разрабатывает прогноз развития сферы туризма Тульской области
на перспективный период;

20) проводит аккредитацию организаций, осуществляющих
классификацию объектов туристской индустрии, включающих гостиницы
и иные средства размещения, горнолыжные трассы, пляжи;

21) в пределах своей компетенции содействует привлечению
инвестиций в инфраструктуру туризма Тульской области;

22) создает условия для реализации инвестиционных проектов
в установленной сфере деятельности Комитета;

3

23) оказывает содействие в реализации мер поддержки субъектов
малого и среднего предпринимательства, направленных на развитие туризма;

24) осуществляет сбор и представление государственной
статистической и иной отчетности в соответствующие государственные
органы по вопросам, относящимся к установленной сфере деятельности
Комитета;

25) проводит работу по совершенствованию статистического учета
в области туризма и отраслевой анализ деятельности субъектов туристской
индустрии на основе данных государственной статистики;

26) проводит мониторинг конъюнктуры рынка туристских услуг
с целью определения потребности в туристских, экскурсионных, санаторно-
курортных услугах населения;

27) создает координационные, совещательные и экспертные советы,
комиссии, группы, в том числе межведомственные, в установленной сфере
деятельности;

28) обеспечивает в пределах своей компетенции защиту сведений,
составляющих государственную тайну;

29) осуществляет полномочия и функции учредителя учреждений,
находящихся в ведении Комитета;

30) осуществляет функции государственного заказчика, заключает
государственные контракты на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг для государственных нужд в установленной сфере
деятельности Комитета;

31) осуществляет контроль за целевым и эффективным
расходованием бюджетных средств в пределах полномочий Комитета;

32) осуществляет выполнение функций главного распорядителя
бюджетных средств, главного администратора доходов бюджета
в соответствии с бюджетным законодательством;

33) осуществляет выполнение функций главного распорядителя
средств бюджета Тульской области, главного администратора доходов
бюджета Тульской области по внутреннему финансовому контролю
и внутреннему финансовому аудиту;

34) осуществляет взаимодействие с органами государственной
власти других субъектов Российской Федерации в установленной сфере
деятельности Комитета;

35) осуществляет международное, межрегиональное сотрудничество
в установленной сфере деятельности в пределах своей компетенции;

36) осуществляет мобилизационную подготовку Комитета;
37) осуществляет мероприятия гражданской обороны и защиты

населения в установленной сфере деятельности Комитета;

4

38) ведет прием граждан, обеспечивает своевременное и полное
рассмотрение устных и письменных обращений граждан, принятие по ним
решений и направление заявителям ответов в установленный
законодательством Российской Федерации и Тульской области срок;

39) принимает в пределах своей компетенции меры по выявлению
и устранению факторов, способствующих возникновению
и распространению идеологии терроризма;

40) обеспечивает в пределах своей компетенции условия
для беспрепятственного доступа для инвалидов к объектам социальной,
инженерной, транспортной инфраструктур и к предоставляемым в них
услугам;

41) осуществляет иные функции в установленной сфере деятельности
Комитета, если такие функции предусмотрены законодательством
Российской Федерации и Тульской области.».